
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 247, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017PÁGINA 48

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017122800048

duzentos e setenta e nove reais e quarenta centavos); data:14/12/2017; Crédito Orçamentário:
PT19571620760260001, Fonte:100; ND:339018 Notas de Empenho:2017NE02206, valor:
R$ 22.800,00(vinte e dois mil e oitocentos reais); data:14/12/2017; Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses após a liberação da primeira parcela dos recursos. Data da assinatura
20/12/2017; Signatários: pela OUTORGANTE Flávia Martins Dantas; pelo OUTORGADO
Fernanda Casagrande Matinelli Lima Granja Xavier da Silva e pela Instituição Executora
Helena Eri Shimizu.

Processo: 193.001599/2017 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n.º 1598/2017. Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, como OUTORGANTE Danglei
de Castro Pereira como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto
Universidade de Brasília - UnB - Instituto de Letras. OBJETO: concessão de apoio fi-
nanceiro, no montante de R$ 62.440,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos e quarenta reais)
a serem liberados em uma ou mais parcelas ao projeto de pesquisa "Questões em torno do
ensino de literaturas em Língua Portuguesa em Brasília DF". Crédito Orçamentário: PT
19571620760260001; Fonte:100; ND:33.90.20 Notas de Empenho:2017NE02118, valor: R$
29.640,00 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta reais); data:14/12/2017; Crédito Or-
çamentário: PT 19571620760260001; Fonte:100; ND:449020 Notas de Empe-
nho:2017NE02119, valor: R$10.000,00 (dez mil reais); data:14/12/2017; Crédito Orçamen-
tário: PT 19571620760260001,Fonte:100; ND:33.9018 Notas de Empenho:2017NE02120,
valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais); data:14/12/2017; Vigência: 24
(vinte e quatro) meses após a liberação da primeira parcela dos recursos. Data da as-
sinatura20/12/2017; Signatários: pela OUTORGANTE Flávia Martins Dantas; pelo OU-
TORGADO Danglei de Castro Pereira e pela Instituição Executora Helena Eri Shimizu.

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA

EDITAL Nº 06/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017. (*)
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA SOBRE

MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E POLÍTICAS PÚBLICAS
SOCIOAMBIENTAIS NO DISTRITO FEDERAL.

RESULTADO FINAL
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e
com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o
resultado final (*) das propostas recomendadas pela Comissão de Avaliação e homologadas
pelo Conselho Diretor da FAPDF, apresentadas na seguinte ordem: beneficiário, título do
projeto e valor aprovado: Andrei Domingues Cechin, Agricultura familiar de base agroe-
cológica no Distrito Federal: desafios e inovações no acesso aos mercados, R$ 11.240,00;
Antonio Jose Camillo de Aguiar, Ciência cidadã como ferramenta para o conhecimento e
monitoramento da diversidade de abelhas sem ferrão do Distrito Federal, R$ 29.400,00 (*);
André Luís Brasil Cavalcante, Estudo quantitativo das concentrações de soluto e níveis de
saturação de fluidos a partir de estudos hidrogeofísicos na zona não saturada, R$ 74.481,24;
Arminda Moreira de Carvalho, Modelagem de carbono, nitrogênio e gases de efeito estufa
em sistemas com boas práticas agrícolas no cerrado do DF, R$ 100.000,00; Carlos Henrique
Eça D'almeida Rocha, Levantamento e caracterização das nascentes localizadas na unidade
hidrográfica do Riacho Fundo, R$ 83.450,00; Cesar Koppe Grisolia, Investigação e mo-
nitoramento toxicológico de poluentes emergentes no Lago Paranoá - Brasília, DF,
R$100.000,00, Cícero Célio de Figueiredo, Biomassa pirolisada como alternativa para via-
bilizar o uso do lodo de esgoto na agricultura: efeitos agronômicos e riscos ambientais
associados, R$ 64.172,00; Fernanda Caroline Silva Goes, Análise de BTEX e padrão mi-
crobiológico em águas subterrâneas de postos de revenda de combustível ou áreas limítrofes
no Distrito Federal, R$ 77.180,00; Gervásio Fernando Alves Rios, Medição do consumo de
água no cultivo do pimentão com sistema automatizado de baixo custo, R$ 20.876,32;
Henrique Salmazo da Silva, Efeitos de uma intervenção ambiental educativa envolvendo
idosos e adolescentes do Distrito Federal: Meio Ambiente, Sustentabilidade e Políticas
Públicas Socioambientais, R$ 98.600,00; João Henrique da Silva Rego, Análise da mi-
croestrutura de materiais cimentícios com agregados reciclados miúdos (arm) produzidos no
Distrito Federal, R$ 100.000,00; Júlia Machado de Lima, Horta Escolar Inteligente: educação
ambiental, tecnologia e emancipação social, R$99.010,00; Marcos Brandão Braga, Método
simplificado para manejo de irrigação em hortaliças no Distrito Federal, R$ 38.500,00;
Mariana Rodrigues Fontenelle, Padronização de inóculos microbianos como fonte alternativa
de N e P na fertilização de alface, R$ 64.340,00; Marina Rolim Bilich Neumann, Estimativa
e monitoramento do consumo de água pela agricultura irrigada por meio de imagens de
sensoriamento remoto orbitais e Sistemas Aéreos Não Tripulados, R$ 99.820,00; Marta
Adriana Bustos Romero, Estudos sobre a relação entre mudanças climáticas e Ilhas de calor
urbanas em Brasília. Ênfase na configuração urbana e na avaliação da sustentabilidade e
desempenho ambiental, R$ 63.600,00; Regina Célia de Oliveira, A contribuição das Gra-
míneas nativas das matas de galeria na disponibilidade hídrica do Distrito Federal, R$
91.741,05; Rodrigo de Almeida Heringer, Estudo da Influência do Uso e Ocupação do Solo
no Regime Hídrico da Bacia do Lago Paranoá, R$ 75.304,00; Rodrigo Studart Corrêa, A
restauração ecológica em jazidas revegetadas com lodo de esgoto no Distrito Federal: en-
tendendo a participação de filtros ecológicos, R$ 70.452,50; Rogério Jose Camara, Con-
cepção e desenvolvimento de Sistema Interativo para o aperfeiçoamento da gestão de Co-
munidades que Sustentam a Agricultura no DF, R$ 88.637,20.

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 235, dia 11/12/2017, pág. 31.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO
DE PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA

DA FAZENDA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL Nº 08/2015
PROCESSO: 380.000.946/2015. PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRE-
TARIA DE ESTADO DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO FEDERAL - SEDEST-
MIDH, e a entidade CENTRO COMUNITÁRIO SÃO LUCAS - CECOSAL. OBJETO:
Aditar o parcelamento de crédito de natureza não tributária da Fazenda Pública do Distrito
Federal. DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO: R$ 155.978,67(cento e cinquenta
e cinco mil, novecentos e setenta e oito reais e sessenta e sete centavos), em 60(sessenta)
parcelas de R$ 2.599,64(dois mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro
centavos). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. AS S I N AT U R A :
22 de dezembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, BERNARDO DE CASTRO
E SOARES - Subsecretário de Administração Geral da SEDESTMIDH, e pela Entidade,
NEIVITON NOLASCO BELÉM - Presidente.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2017

Processo: 054.001.918/2017. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF informa a
adjudicação pelo pregoeiro dos itens Registro de Preços para eventual aquisição de luvas de
vôo a seguir: ITEM 01 - luva de voo mil dtl-81188c helicóptero, p.u. R$ 331,00 quantidade
200 par para a empresa ERIX TEXTIL E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ
04.044.223/0001-01 e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no art. 8º, Inciso VI, do
Decreto Federal nº 5.450/05. Os Termos de Adjudicação e Homologação encontram-se no
site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Em 26 de dezembro de 2017
SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 027, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL

DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL
DE MANUTENÇÃO (VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CANDIDATO QUE REQUEREU OPÇÃO DE CARGO

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO CORPO DE BOM-
BEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna
pública que o candidato, abaixo relacionado, no momento da apresentação para fins de
entrega de documentos e matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares
(CFPBM) no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar
Geral de Manutenção (Veículos/Equipamentos) - QBMG-3, manifestou-se, por requerimento,
sua opção de cargo por haver incompatibilidade em participar de dois cursos de Formação,
conforme previsto no subitem 6.3 do Edital de Convocação nº 024, de 19 de dezembro de
2017.
1. Relação de candidato que requereu sua opção de cargo por haver incompatibilidade em
participar de dois cursos de Formação no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na
Qualificação Bombeiro Militar Geral de Manutenção (Veículos/Equipamentos) - QBMG-3.

INSCRIÇÃO C A N D I D ATO
726001029 Whemenson Lennon Gomes De Oliveira

1.1 Em consequência o candidato relacionado no item 1, está eliminado do certame e será
convocado o candidato substituto, conforme classificação final do concurso.

Brasília/DF, 27 de dezembro de 2017
RONALDO WANDERLAM DA COSTA FERNANDES

Chefe do Departamento de Recursos Humanos

REGINALDO FERREIRA DE LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Concurso

EDITAL Nº 032, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA

QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E OPERADOR DE
VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

CANDIDATO QUE REQUEREU OPÇÃO DE CARGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO CORPO DE BOM-
BEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna
pública que o candidato, abaixo relacionado, no momento da apresentação para fins de
entrega de documentos e matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares
(CFPBM) no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar
Geral de Condutor e Operador de Viaturas - QBMG-2, manifestou-se, por requerimento, sua
opção de cargo por haver incompatibilidade em participar de dois cursos de Formação,
conforme previsto no subitem 6.3 do Edital de Convocação nº 029, de 19 de dezembro de
2017.
1. Relação de candidato que requereu sua opção de cargo por haver incompatibilidade em
participar de dois cursos de Formação no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na
Qualificação Bombeiro Militar Geral de Condutor e Operador de Viaturas - QBMG-2.

INSCRIÇÃO C A N D I D ATO
723001771 Bruno Ferreira Soares

1.1 Em consequência o candidato relacionado no item 1, está eliminado do certame e será
convocado o candidato substituto, conforme classificação final do concurso.

Brasília/DF, 27 de dezembro de 2017
RONALDO WANDERLAM DA COSTA FERNANDES

Chefe do Departamento de Recursos Humanos

REGINALDO FERREIRA DE LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Concurso

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

paulo.vianna
Realce


